BỘ XÂY DỰNG
____________

Số: 2941/BXD-PC

V/v cơ quan thẩm định Báo cáo
kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________________________

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Hội Luật gia Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 189/HLGVN ngày 19/7/2022 của Hội
Luật gia Việt Nam về cơ quan chủ trì thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu
tư xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Trường hợp công trình xây dựng Tòa nhà trụ sở Hội Luật Gia Việt Nam
tại Thành phố Hồ Chí Minh có tổng mức đầu tư 14.980 triệu đồng (theo trình
bày của Hội Luật gia Việt Nam tại văn bản số 189/HLGVN) thì thuộc trường
hợp lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng theo quy định tại khoản 3
Điều 5 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định
chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Theo quy định tại
khoản 3 Điều 12 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP thì “người quyết định đầu tư
giao cơ quan chuyên môn trực thuộc hoặc tổ chức, cá nhân có chuyên môn phù
hợp với tính chất, nội dung của dự án khi không có cơ quan chuyên môn trực
thuộc làm cơ quan chủ trì thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh
tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng” . Theo đó, cơ quan chuyên môn trực thuộc hoặc tổ
chức, cá nhân có chuyên môn phù hợp không yêu cầu phải là cơ quan chuyên
môn về xây dựng. Thực tế triển khai quy định này trong thời gian vừa qua, một
số Bộ, ngành, cơ quan liên quan đã giao cơ quan chủ trì thẩm định Báo cáo kinh
tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng là đơn vị trực thuộc có chức năng, nhiệm vụ quản
lý về đầu tư, tài chính, mua sắm công, ví dụ: Bộ Xây dựng, Bộ Giáo dục và Đào
tạo, Văn phòng Chính phủ giao Vụ Kế hoạch – Tài chính; Bộ Tư pháp, Bộ Tài
chính giao Cục Kế hoạch – Tài chính… Căn cứ theo các quy định nêu trên, căn
cứ chức năng, nhiệm vụ đơn vị trực thuộc Trung ương Hội Luật gia Việt Nam
và tham khảo thực tiễn tại một số Bộ, ngành, Hội Luật gia Việt Nam nghiên cứu,
giao cơ quan chuyên môn trực thuộc hoặc tổ chức, cá nhân có chuyên môn phù
hợp với tính chất, nội dung của dự án khi không có cơ quan chuyên môn trực
thuộc làm cơ quan chủ trì thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Hội Luật gia Việt Nam
nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu: VT, KHTC, PC.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

(đã ký)

Tống Thị Hạnh

		2022-08-02T13:55:46+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!